
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
00.09.01.01 Servizio Semplificazione amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari generali 

 

1 

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO  Io Statuto Speciale per la Sardegna emanato con Legge Costituzionale n° 3 del 26.2.1948 

e successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n° 1 del 07.01.1977 e successive modifiche “Norme sulla organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 

degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la L.R. n° 31 del 13.11.1998 “Disciplina del Personale regionale e dell’Organizzazione degli 

Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. n° 1 del 13.01.2016 concernente l’autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'anno 2016;  

VISTA  la L.R. n° 3 del 01.03.2016 concernente la proroga all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione per l’anno 2016 sino al 31 marzo 2016;     

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.P. 

15243/76 del 23.06.2015 con cui, ai sensi dell’art. 28 L.R. n° 31/1998, così come 

modificato dall’art. 11 L.R. 4.12.2014 n° 24, sono state conferite alla Dott.ssa Delfina Spiga 

le funzioni di Direzione del Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, 

Coordinamento Sportelli Unici e Affari Generali della Direzione Generale dell’Industria; 

VISTO il D.Lgs. n° 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii; 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE PROT. n° 9562 REP. n° 132 DEL 21 MARZO 2016                         

 
 
Oggetto: Art. 125, comma 11, D.Lgs. n° 163/2006 e art. 10 delle Direttive adottate con D.G.R. n° 

38/12 del 30.09.2014 - Acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario di un servizio di 

videoconferenza integrato con i sistemi SUAP e SUE - Importo a base d’asta Euro 180.000,00 

(Euro centoottantamila/00), IVA esclusa. Determina a contrarre ed approvazione documenti di 

gara. CIG 6634006AED - CUP E72I16000010009   



 

 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

VISTA  la L.R. n° 5 del 7 agosto 2007 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n° 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n° 163;  

VISTO il Regolamento (UE) n° 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il regolamento (CE) n° 1080/2006; 

VISTO il Regolamento n° 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n° 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO Regolamento (UE) n° 1300/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n° 1084/2006 del 

Consiglio;  

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n° 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 

2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n° 1303/2013 del Parlamento 

del Consiglio Europeo per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 

informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni 

tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi 

intermedi; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014/2020 approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2015) n° 4926 del 14 luglio 2015; 



 

 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

VISTA l’Azione 2.2.2. Asse II denominata "Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di 

e-Government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e 

imprese, soluzioni integrate per le smart cities and communities"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 49/3 del 6 ottobre 2015 avente ad oggetto 

“Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 6 “Istituzioni di alta qualità". Programma di 

intervento: 11 - Semplificazione e qualità istituzionale. Priorità: 11.1 - Agenda Digitale della 

Sardegna (ADS)”; 

VISTA la Deliberazione n° 52/34 del 28 ottobre 2015, conforme a quanto previsto nell’Agenda 

Digitale della Sardegna, che nell’ambito dell’Obiettivo specifico 11.1.3.2. “Semplificazione” 

coerente con il PRS 2014-2020 - Strategia 6 - Progetto Semplificazione 6.4 - azioni 6.4.8 e 

6.4.9 che stanzia la somma di € 4 milioni in favore Servizio Semplificazione Amministrativa 

per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali della Direzione Generale 

dell’Assessorato dell’Industria anche per la continuità dei servizi digitali in favore di cittadini 

ed imprese tramite SUAP e SUE, non potendo non prevedere tra i predetti servizi digitali 

un sistema di videoconferenza integrato con i sistemi SUAP e SUE orami imprescindibile 

nell’economia dei procedimenti unici SUAP e SUE anche alla luce della normativa in 

materia di spending rewiev;   

CONSIDERATO che le risorse finanziarie relative all’attuazione dell’intervento gravano sull’UPB 

S07.09.003, capitoli SC07.1108, SC07.1109 e SC07.1110 del CdR 00.09.01.01 in capo al 

Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, 

Affari Generali della Direzione Generale dell’Industria; 

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna, nell’ambito delle proprie funzioni 

istituzionali, intende fornire una piattaforma di videoconferenza in modalità SAAS (di 

seguito semplicemente “piattaforma di videoconferenza”) tale da permettere agli sportelli 

SUAP e SUE distribuiti sull’intero territorio regionale (nel seguito denominati host) di poter 

svolgere la Conferenza di servizi telematicamente con tutti i soggetti coinvolti nel 

procedimento medesimo;  

CONSIDERATO che tutte le pubbliche amministrazioni convocate alla conferenza di servizi devono in 

tale sede esprimere il proprio parere, il modulo applicativo della Conferenza di Servizi (di 



 

 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

seguito CdS) consente agli Operatori di sportello Comunali nonché agli operatori degli enti 

terzi e agli imprenditori la gestione telematica del procedimento in Conferenza di Servizi, 

superando le criticità connesse alla partecipazioni alla stessa, spesso molteplici e 

contestuali e difficili da soddisfare, a fronte altresì delle esigenze nascenti dai limiti 

connessi alla spending review;  

TENUTO CONTO che la Direzione Generale dell’Industria, percependo la suindicata esigenza e le 

criticità connesse, nel 2014, ha avviato una sperimentazione che prevedeva l’integrazione 

di un sistema di videoconferenza ad ausilio della funzionalità dedicata alla gestione della 

CdS, sperimentazione che è stata ben presto consolidata tanto da diventare strumento 

fondamentale per tutti i SUAP/SUE e gli Enti Terzi nello svolgimento del procedimento in 

CdS, superando appunto i limiti e le criticità sopra indicate;   

CONSIDERATO che il servizio di videoconferenza è scaduto lo scorso 5 marzo 2016, il Servizio 

Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento sportelli Unici, Affari 

Generali dell’Assessorato dell’Industria, per garantire il raggiungimento e perseguimento 

delle predette finalità, necessita di ricorrere all’affidamento esterno per la fornitura del 

servizio di videoconferenza integrato con i sistemi SUAP e SUE per un periodo pari a 18 

(diciotto) mesi, le cui specifiche sono meglio declinate nel capitolato tecnico che si approva 

con il presente provvedimento;     

ATTESO che alla conseguente spesa derivante dalla procedura di gara si farà fronte mediante 

l’utilizzo dello stanziamento iscritto sull’UPB S07.09.003, capitoli SC07.1108, SC07.1109 e 

SC07.1110, CdR 00.09.01.01 in capo al Servizio Semplificazione Amministrativa per le 

Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali della Direzione Generale 

dell’Industria; 

CONSIDERATO che la base d’asta per procedura pubblica inerente la fornitura del predetto servizio 

per un periodo pari a 18 (diciotto) mesi è pari ad € 180.000,00 (IVA esclusa); 

VISTO  il comma 11 dell’art. 125 secondo cui per servizi o forniture di importo pari o superiore a 

40.000 euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario 

avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 

consultazione di almeno cinque operatoti economici, se sussistono in tale numero soggetti 



 

 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 

economici predisposti dalla stazione appaltante; 

VISTO il D.P.R. n° 207 del 05.10.2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n° 163 

del 12.04.2006 recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e, in particolare, l’art. 328 che 

stabilisce che, fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti dalle 

norme in vigore, ai sensi dell'articolo 85, comma 13, del codice, la stazione appaltante può 

stabilire di procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico 

realizzato dalla medesima stazione appaltante; 

VISTO  l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito dalla legge n° 94/2012 che dispone, al fine di 

razionalizzare la spesa pubblica, per gli acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia di 

rilievo comunitario è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico; 

VISTA   la Deliberazione n° 38/12 del 30.09.2014 con cui la Giunta Regionale, per l’acquisizione di 

beni e servizi di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs n° 163/2006, ha approvato 

l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 e la direttiva generale di utilizzo della 

disciplina del mercato elettronico e del sistema di e-procurement; 

VISTO  l’art. 10 delle Direttive approvate dalla citata deliberazione che prevede che per gli importi 

inferiori alla soglia di cui all’art. 125, comma 11, del codice dei contratti, l’affidamento 

mediante cottimo fiduciario avviene previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici in possesso dei requisiti di idoneità morale, di capacità tecnico-professionale ed 

economico-finanziaria, individuati nell’elenco degli operatori iscritti al Mercato Elettronico – 

Sardegna Cat; 

RITENUTO necessario, pertanto, individuare un operatore economico per la fornitura di un servizio di 

videoconferenza integrato con i sistemi SUAP e SUE per un periodo pari a 18 (diciotto) 

mesi, con le modalità del mercato elettronico Sardegna Cat; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, le clausole negoziali sono 

contenute nella lettera di invito a presentare offerta, la scelta del contraente viene 

effettuata in economia mediante cottimo fiduciario con l’impiego del mercato elettronico 



 

 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

della Stazione Appaltante – Sardegna CAT (Centro d’Acquisto Territoriale) – e dell’art. 81 

del D.Lgs n. 163/06 con l’utilizzo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i cui criteri 

sono stabiliti, a norma dell’art. 83 del citato decreto, nella lettera di invito;  

VISTO  l’elenco dei fornitori e, in particolare, la categoria AD23AH Servizi di teleconferenza;  

RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e che 

conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza;  

VISTO l’art. 14 delle Direttive approvate con D.G.R. n. 38/12 del 30.09.2014, che dispone che agli 

operatori economici selezionati secondo le modalità previste dalle citate Direttive, è 

trasmessa lettera d’invito a formulare offerta recante tutti gli elementi essenziali per definire 

l’entità e le modalità di esecuzione degli interventi; 

RITENUTO in ragione di quanto esposto di dover procedere all’avvio della procedura di affidamento in 

economia mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs n° 163/06 

e attraverso il mercato elettronico della Stazione Appaltante - Sardegna CAT della fornitura 

di un servizio di videoconferenza integrato con i sistemi SUAP e SUE per un periodo pari a 

18 (diciotto) mesi;  

DETERMINA  

1. Per le motivazioni in premessa, di indire la procedura per l’acquisizione in economia mediante 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.lgs 163/06 e con l’impiego del 

Mercato elettronico della Stazione Appaltante Sardegna CAT avente ad oggetto la fornitura di 

un servizio di videoconferenza integrato con i sistemi SUAP e SUE per un periodo pari a 18 

(diciotto) mesi - CIG 6634006AED - CUP E72I16000010009.  

2. Di approvare la lettera d’invito a formulare offerta, come allegata al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale nonché il capitolato tecnico e gli allegati A, B e C. 

3. In relazione all’affidamento di cui all’art. 1, di precisare che:   

- la base d’asta per la procedura pubblica inerente la fornitura di un servizio di 
videoconferenza integrato con i sistemi SUAP e SUE per un periodo pari a 18 (diciotto) 
mesi è pari ad € 180.000,00 (euro centottantamila/00), IVA esclusa; 

- le finalità e l’obiettivo dell’appalto sono meglio declinati nel capitolato tecnico e nella 
lettera d’invito approvati con il presente provvedimento;  



 

 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

- la fornitura avrà la durata di 18 mesi decorrenti dalla stipula del relativo contratto che 
sarà definito con scrittura privata a seguito di aggiudicazione comunicata a valere 
sull’offerta presentata ed accettata dall’Amministrazione;  

- la modalità di aggiudicazione del contraente è l’affidamento in economia mediante 
cottimo fiduciario ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 
10 delle Direttive approvate con D.G.R. n. 38/12 del 30.09.2014 e secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base agli elementi definiti nella lettera 
di invito; 

- le clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nella lettera di invito; 

- che non sussistono rischi da interferenza e il costo per la sicurezza è pari a zero. 

4. L’impegno di spesa, il cui importo sarà determinato sulla base del ribasso che sarà offerto 

dall’operatore economico selezionato sull’importo a base d’asta, graverà sull’UPB S07.09.003 

- capitoli SC07.1108, SC07.1109 e SC07.1110- CdR 00.09.01.01 in capo al Servizio 

Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali 

della Direzione Generale dell’Industria.   

5. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale 

dell'Assessorato dell’Industria, entro il termine di 30 giorni o ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla data della 

pubblicazione della gara sul portale Sardegna CAT. 

6. La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’art. 21, 

comma 9, L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio 
Delfina Spiga  

 

 
 


